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belte personfradrag ved statsindkomstskattens be- 
regning, d. v. s. 5 000 kr., helt blive fritaget for at 
svare formueskat uanset formuens størrelse, medens 
der efter de gældende regler i gunstigste tilfælde kan 
opnås 80 pot. nedsættelse i formueskatten til staten 
og slet ingen nedsættelse i den fælleskommunale for- 
mueskat. Et ægtepar f. eks. med en skattepligtig 
formue på 100 000 kr. og en skattepligtig indkomst 
efter forslaget på 5 600 kr. bliver pålignet 498 kr. 
i formueskat efter de gældende regler og 430 kr. 
efter forslaget. De gældende nedslagsregler medfører 
ingen nedsættelse i de 498 kr., medens den foreslåede 
nedslagsregel bevirker, at 430 kr.'s formueskat ned- 
sættes til 102 kr. eller samme beløb som indkomst- 
skatten til staten. I det hele taget bevirker den her 
omtalte nedslagsregel, at formueskatten i de tilfælde, 
hvor skatteyderen har en forholdsvis beskeden ind- 
komst, gennemgående bliver lavere end efter de gæl- 
dende regler. 

Den anden nedslagsregel, der tager sigte på skatte- 
ydere med større indtægter og formuer, lægger et 
홢loft" over den samlede indkomst- og formueskat. 
Hvis indkomstskatten til stat og kommune med 
tillæg af formueskat udgør mere end 75 pet. af 
skatteyderens indkomst uden fradrag for betalt 
kommuneskat, skal der efter dette forslag indrøm- 
mes den pågældende skatteyder et nedslag i ind- 
komstskatten til staten svarende til det beløb, hvor- 
med de samlede skatter overstiger de 75 pet. af 
indkomsten. Den foreslåede bestemmelse, der svarer 
til den gældende 80 pct.s grænse, gælder også for 
skatteydere, der ikke svarer formueskat; men således 
som indkomstbeskatningen nu foreslås udformet, vil 
den ikke få praktisk betydning for disse skatte- 
ydere. 

Endelig foreslås der indført formueskat af visse 
foreninger og institutioner, hvis formue efter de gæl- 
dende regler i reglen ikke formuebeskattes. Det 
drejer sig om brugsforeninger, produktions- og salgs- 
foreninger, gensidige forsikringsforeninger, kredit- 
og hypotekforeninger samt spare- og lånekasser, der 
efter forslaget skal svare formueskat af hele deres 
formue. Endvidere foreslås formuer, der tilhører 
foreninger, korporationer, stiftelser, legater og selv- 
ejende institutioner, beskattet, dog kun for så vidt 
de er anbragt i erhvervsmæssig virksomhed. 

Denne formueskat foreslås udskrevet med 5 pro- 
mille af de skattepligtige formuer. 

Iøvrigt henvises til bemærkningerne til forslaget 
til lov om skat til staten af indkomst, formue og 
kapitalvinding, hvor der er gjort nærmere rede for 
formuebeskatningen. 

C. Indkomstskat af selskaber. 

Den gældende aktieselskabsskat udskrives dels som 
ordinær indkomstskat, dels som overordentlig ind- 
komstskat (udbytte- og restrate). Disse skatter be- 
regnes efter skalaer, der er progressive på forholdet 
mellem på den ene side indkomst og udbytte m. v. 
og på den anden side aktiekapitalen, der dog ved 
den overordentlige skats beregning forhøjes med en 
nærmere fastsat del af selskabets faste reserver. Der 
udskrives endvidere 20 pct.s forhøjelse af såvel de 
ordinære som de overordentlige skattebeløb samt 
værneskat, der udgør 25 pot. af de nævnte skatte- 
beløb. Kommuneskatten af aktieselskaber beregnes 
med kommunens skatteprocent, dog mindst med 4 
og højst med 5 pet. 

I overensstemmelse med skattelovskommissionens 
forslag foreslås den nuværende progression i aktie- 
selskabsbeskatningen afskaffet og afløst af en stærkt 
forenklet proportional indkomstskat samt af en ud- 
bytteskat, der ligeledes udskrives med en fast pro- 
cent, ligesom den kommunale aktieselskabsskat 
foreslås overført til staten. 

Indkomstskatten af aktieselskaber foreslås frem- 
tidig udskrevet med 35 pet. af den skattepligtige 
indkomst, medens udbytteskatten foreslås fastsat 
til 20 pet. af det udbetalte udbytte. Disse regler vil 
bevirke en omlægning af beskatningen, således at 
aktieselskaber, hvis indkomster udgør en forholds- 
vis høj procent af aktiekapitalen og derfor beskattes 
relativt hårdt efter de gældende regler, gennem- 
gående får skattenedsættelse, medens selskaber, hvis 
indkomster er lavere i forhold til aktiekapitalen og 
derfor er forholdsvis lavt beskattet efter de gældende 
regler, får deres skatter forøget. 

De foreslåede satser vil medføre en forhøjelse af 
den samlede aktieselskabsskat på godt 10 pet. 

Indkomstskatten til staten af andre selskaber og 
foreninger m. v. udskrives efter forslaget som en 
enkelt-proportional-skat, ved hvis fastsættelse der 
er taget hensyn dels til den gældende statsskat (her- 
under værneskatten og forhøjelsen af indkomstskat- 
ten til staten), dels til kommuneskatten, der ligesom 
den kommunale aktieselskabsskat foreslås overført 
til staten. 

De gældende og de foreslåede skattesatser ér an- 
ført i nedenstående oversigt, hvor de gældende stats- 
skatteprocenter omfatter såvel indkomstskatten til 
staten som værneskatten og forhøjelsen af stats- 
indkomstskatten. 


